
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33358 Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2017

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0162/2017 – 17.03.2017.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, 
relacionadas à situação funcional do Extensionista Rural-
II Técnico em Pesca, JOSÉ JORGE FERREIRA RAPOSO-
matricula:54196653/1, a contar de 01.05.2017, abaixo 
relacionadas:
I-REMANEJAR, a pedido, do Escritório Local de Quatipuru, 
para exercer as funções no Escritório Local de São João 
de Pirabas/ambos vinculados ao Escritório Regional de 
Capanema.
I-DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de  São João de Pirabas/Escritório Regional 
de Capanema.                                                                                                                                                                                                                                
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo: 169166

PORTARIA Nº0133/2017 – 23.03.2017.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 02.01.2017 até 31.12.2017 o Auxiliar de 
Administração, CARLOS JOSÉ DE OLIVEIRA SANTOS, servidor 
da Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins, colocado à 
disposição Sem Ônus para a Emater-Pará, para exercer suas funções 
no Escritório Local de Bom Jesus do Tocantins/Escritório Regional 
de Marabá.                                                                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0134/2017 – 23.03.2017.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 03.03.2017 até 31.12.2017  LEONARDO 
FERREIRA DE SOUSA, servidor da Prefeitura Municipal de 
Palestina do Pará, colocado à disposição Sem ônus para 
Emater-Pará, para exercer suas funções no Escritório 
Local de Palestina do Pará/Escritório Regional de 
Marabá.                                                                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0148/2017 –29.03.2017.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:                      
REMANEJAR, a pedido, a contar de 01.04.2017, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária, AILSON DOS SANTOS 
CARDOSO, Matrícula nº 5049555/1, do Escritório Local de 
Santo Antonio do Tauá, para exercer suas funções no Escritório 
Local de Vigia/ ambos vinculados ao Escritório Regional de 
Castanhal.                                                                                                                                                                                                                    
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo: 168957
PORTARIA Nº0156/2017 – 05.04.2017.

A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.06.2017 à 07.07.2017, a Auxiliar de 
Administração DÉBORA DA SILVA TORRES-Matricula: 54196652/1, 
para responder pela Unidade Administrativa do Escritório 
Regional do Marajó, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em exercício

PORTARIA Nº0157/2017 – 05.04.2017.
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2017 à 05.06.2017, o Assistente 
de Administração DANIEL SOUZA DE AGUIAR-Matricula: 
57201812/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Capanema, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em exercício

PORTARIA Nº0159/2017 – 05.04.2017.
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 10.04.2017 à 09.05.2017, a 
Extensionista Rural I PATRICIA SURAMA PARISE MAIA-
Matricula: 57190046/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Concórdia do Pará/Escritório Regional de 
Castanhal, em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em exercício

PORTARIA Nº0161/2017 – 17.03.2017.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional do Extensionista Rural-I Engºde Pesca, 
JEFFERSON ADRIANO COSTA ARAUJO-matricula:57173839/1, a 
contar de 01.05.2017, abaixo relacionadas:
I-REVOGAR, a portaria de nº 0598/2015,    que designou para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de São 
João de Pirabas/Regional de Capanema.
I-REMANEJAR, a pedido, do Escritório Local de São João 
de Pirabas, para exercer suas funções no Escritório Local 
de Quatipuru/ambos vinculados ao Escritório Regional de 
Capanema.                                                                                                                                                                                                                                  
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo: 169111

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 021/2017; 
BENEFICIÁRIO:SUYANE MORAES SANTOS; 
MATRÍCULA:5919353; FUNÇÃO:ADVOGADA; 
OBJETIVO:REPRESENTAR ESTA EMPRESA PÚBLICA COMO 
ADVOGADA NA DILIGÊNCIA SOBRE O RECURSO DE 
AGRAVO DE INSTRUMENTO REFERENTE AO PROCESSO Nº 
0000646-80.2016.5.08.0105; PERÍODO:25 À 27/04/2017; 
Nº DE DIÁRIAS: 1,5; DESTINO: CAPANEMA; ORDENADORA 
DE DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 169108

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 556/2017-GAB/SEC                           
BELÉM/PA, 17 DE ABRIL DE 2017

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO               o Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria nº. 266/2017-GAB/SEC de 17/02/2017, 
publicada no DOE nº 33318 de 20/02/2017;
CONSIDERANDO               os termos do Memo. nº. 009 CPAD-
266/2017, de 12/04/2017, onde o   presidente do Colegiado 
expõe a justifi cativa acerca da necessidade de prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO               por fi m, que embora a Comissão 
tenha empreendido todos os esforços, em consonância ao 
devido processo legal, ainda se faz necessária a realização de 
procedimentos indispensáveis.
RESOLVE:
I – PRORROGAR, com suporte no art. 208, “caput” da Lei 
Estadual nº 5.810/94, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída 
pela Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente 
ao termo fi nal do prazo concedido;
II – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 168025

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N º 548/2017-DGAF/GAB/SEMAS DE 
17/04/2017, PUBLICADA NO DOE 33357 DE 19/04/2017
ONDE SE LÊ:
O servidor DORACI SILVEITRA DOS SANTOS, Técnico em 
Gestão Pública
LEIA-SE:
A servidora DORACI SILVEITRA DOS SANTOS, matrícula n° 
54187962/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
Pública

Protocolo: 169203
ERRATA DE CONTRATO

N° DO CONTRATO: 004/2017-SEMAS/PA
N° DA PUBLICAÇÃO: 168572
DATA DE PUBLICAÇÃO: 19/04/2017
ONDE SE LÊ: “CONTRATO: 004/20167 - SEMAS/PA”
LEIA-SE: “CONTRATO: 004/2017 - SEMAS/PA”

Protocolo: 168816

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0564/2017-GAB/SEMAS DE 19 DE ABRIL 
DE 2017

OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM INDÚSTRIA 
MADEIREIRA NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA
PERIODO: 03/05 A 04/05/2017 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5923737/1 - ANDRE DA SILVA MONTEIRO – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 21547/1 - ANTONIO DE JESUS ATHAR ESTUMANO – 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57196796/1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 169157
PORTARIA Nº 0572/2017-GAB/SEMAS DE 19 DE ABRIL 

DE 2017
OBJETIVO: MONITORAMENTO DIÁRIO EM ATERRO SANITÁRIO 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA.
PERIODO: 04/04/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 000000 – AMANDA GENTIL NERY – (COLABORADOR EVENTUAL)
- 57191225/4 - ADELIO BRUNO BASTOS BARBOSA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57196924/1 - PAULO CARVALHO LIMA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 168916
PORTARIA Nº 0570/2017-GAB/SEMAS DE 19 DE ABRIL 

DE 2017
OBJETIVO: MONITORAMENTO DIÁRIO EM ATERRO SANITÁRIO 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA.
PERIODO: 13/04/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5931432/1 – WAGNER LUIS MOREIRA CARDOSO – (ASSESSOR 
ESPECIAL)
- 5927641/1 - REGIANE ROBERTA TRINDADE SANTOS – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194270/1 - MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE 
SOUSA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 169004
PORTARIA Nº 0567/2017-GAB/SEMAS DE 19 DE ABRIL 

DE 2017
OBJETIVO: MONITORAMENTO DIÁRIO EM ATERRO SANITÁRIO 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA


